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«МегаФон» объявляет финансовые и операционные 

результаты за третий квартал 2009 года 
  

30 ноября 2009 г., Россия, г. Москва. ОАО «МегаФон», первый общероссийский оператор сотовой связи, 

объявляет консолидированные финансовые и операционные результаты за третий квартал, 

закончившийся 30 сентября 2009 г.  

Основные финансовые и операционные показатели третьего квартала 2009 года по сравнению 

со вторым кварталом 2009 года 

 Консолидированная выручка выросла на 8,1% до 47,4 млрд. руб. 

 Показатель EBITDA увеличился на 13,9% и составил 23,5 млрд. руб. 

 Рентабельность по EBITDA составила 49,6% по сравнению с 47,1% во втором квартале 2009 года 

 Чистая прибыль выросла на 26,5% до 11,4 млрд. руб. 

 Свободный денежный поток составил 18,5 млрд. руб.1 

 Число абонентов по итогам девяти месяцев 2009 года достигло 48,52 млн. человек 

Комментируя сегодняшнее объявление результатов, Генеральный директор ОАО «МегаФон» Сергей 

Солдатенков подчеркнул: «В третьем квартале мы продемонстрировали высокие операционные и финансовые 

результаты, за счет активного увеличения нашей абонентской базы и улучшения выручки на одного абонента. 

Также на итоги третьего квартала положительно повлияли сезонное увеличение выручки от роуминга и рост 

доходов от дополнительных услуг, в частности, от передачи данных. 

В сентябре мы стали первой и единственной телекоммуникационной компанией в России с кредитным рейтингом 

международного инвестиционного уровня. Наша высокая кредитоспособность обеспечивает оптимальную 

гибкость в балансировании между органическим ростом и потенциальными приобретениями в качестве 

стратегий для будущего развития. Положительная денежная позиция нашей Компании является сильнейшей в 

отрасли и позволяет нам продолжать активно инвестировать в строительство сети 3G, что является одним из 

приоритетных направлений стратегического развития нашей Компании». 

                                                           
1 Свободный денежный поток определяется как сумма денежных средств от операционной деятельности за вычетом  
денежных средств, направленных на приобретение основных средств и нематериальных активов, увеличенная на 
поступления от продажи основных средств 
2
 Консолидированные данные включают абонентов компании в России и абонентов дочерних компаний ЗАО «ТТ-Мобайл» 

в Таджикистане, ЗАО «Аквафон GSM» в Республике Абхазия и ЗАО «Остелеком» в Республике Южная Осетия 

                  Пресс-релиз  

 

ОАО «МегаФон» 

Пресс-релиз 

Для дополнительных контактов: 

Марина Белашева 

И.О. Директора по связям с 

общественностью 

тел.: (495) 980 1970 

e-mail: mbelasheva@megafon.ru 

Дата распространения: 

26 .09. 2008 г. 
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Основные корпоративные и отраслевые события третьего квартала 2009 года 

 Международное рейтинговое агентство «Standard & Poor's» повысило международный долгосрочный 
кредитный рейтинг Компании с «ВВ+» положительного на «ВВВ-» стабильный. 

 

 «Standard & Poor's» так же повысил долгосрочный рейтинг Компании по национальной шкале до «ruAAA» с 
«ruAA+». 

 

 «МегаФон» был реорганизован в форме присоединения региональных дочерних обществ. 1 июля 2009 г. в 
Единый государственный реестр юридических лиц внесены записи о прекращении деятельности 
ЗАО «Соник Дуо», ЗАО «Мобиком-Кавказ», ЗАО «Мобиком-Центр», ОАО «МСС-Поволжье», 
ЗАО «Уральский Джи Эс Эм», ЗАО «Мобиком-Новосибирск» и ЗАО «Мобиком-Хабаровск», которые стали 
филиалами Компании. 

 

 Константин Солодухин, занимавший пост генерального директора ОАО «Ростелеком», назначен на 
должность Заместителя Генерального директора по развитию направления международной и 
междугородней связи. 

 

 «МегаФон» запустил в коммерческую эксплуатацию сети 3G на всей территории Чеченской Республики. 

 

Основные финансовые показатели         

                       

 

(млн. руб.) 

 

3 кв. 2009 

 

2 кв. 2009 

3 кв. 2009/  

2 кв. 2009 

 

3 кв. 2008 

3 кв. 2009/              

3 кв. 2008 

Выручка 47 444 43 878 8,1% 46 897 1,2% 

EBITDA 23 547 20 666 13,9% 24 087 (2,2%) 

EBITDA рентабельность, % 49,6% 47,1% 2,5 п.п. 51,4% (1,8 п.п.) 

Валовая прибыль 37 839 35 029 8,0% 37 540 0,8% 

Чистая прибыль 11 379 8 995 26,5% 12 350 (7,9%) 

 

В третьем квартале консолидированная выручка выросла на 8,1% по сравнению со вторым кварталом 2009 года, 

что связано с существенным ростом доходов от роуминга, активным использованием дополнительных услуг, 

увеличением объема передачи данных, а также ростом продаж абонентского оборудования. 

Основными факторами, повлиявшими на увеличение рентабельности по EBITDA на 2,5 п.п. в третьем квартале 

по сравнению с предыдущим кварталом, стали рост консолидированной выручки и сокращение операционных 

расходов.  
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Увеличение чистой прибыли на 26,5% в третьем квартале 2009 года по сравнению со вторым кварталом 2009 

года связанно с увеличением EBITDA и увеличением процентных доходов от денежных средств и краткосрочных 

инвестиций. 

Финансовое положение и капитальные вложения 

Капитальные вложения и инвестиции в основные средства за девять месяцев 2009 года составили 

21,4 млрд. руб. 

Совокупный долг «МегаФона» по состоянию на 30 сентября 2009 г. составлял 40,0 млрд. руб., сумма денежных 

средств и краткосрочных инвестиций 78,0 млрд. руб. Таким образом, чистая положительная денежная позиция 

Компании на конец третьего квартала 2009 года была равна 38,0 млрд. руб. 

Основные операционные показатели по России 

 

 
 

3 кв. 2009 

 

2 кв. 2009 

3 кв. 2009/  

2 кв. 2009 

 

3 кв. 2008 

3 кв. 2009/              

3 кв. 2008 

Число абонентов (тыс.) 48 061 45 361 6,0% 41 358 16,2% 

Доля рынка по абонентам3 23,6% 23,1% 0,5 п.п. 23,0% 0,6 п.п. 

MOU (мин.) 275 280 (1,8%) 295 (6,8%) 

ARPU (руб.)4 326 322 1,2% 388 (15,9%) 

 

Показатель MOU абонентов «МегаФона» традиционно выше, чем у других российских сотовых операторов. В 

данном отчетном периоде на уменьшение показателя MOU на 1,8% оказало влияние снижение деловой 

активности в связи с сезонным фактором. 

Рост ARPU на 1,2% вызван увеличением доходов от роуминга и дополнительных услуг в основном за счет 

передачи данных, в частности ростом потребления интернет-трафика. 

Трафик передачи данных в третьем квартале 2009 года вырос на 42% по сравнению со вторым кварталом 2009 

года, а голосовой трафик за тот же период вырос на 4%. 

 

                                                           
3
   Источник – AC&M Consulting 
4
 Показатель ARPU рассчитывается на основании общей выручки за период за вычетом выручки от продажи 

телефонов, аксессуаров и прочей выручки 
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Стабильный уровень показателей MOU и ARPU в течение последних двух кварталов свидетельствует о 

снижении негативного влияния кризиса и стабилизации спроса на мобильную связь. 

Справка 

ОАО «МегаФон» - первый общероссийский оператор сотовой связи и мобильного интернета.  

«МегаФон» стал первым и единственным оператором, развернувшим собственную сеть во всех регионах 

России. Компания также первой в России ввела в коммерческую эксплуатацию сеть 3G в стандарте UMTS.  

В 2009 году «МегаФон» стал официальным мобильным оператором XXII Зимних Олимпийских Игр 2014 года. 

Уникальный для российского телекоммуникационного рынка спектр услуг адресован как частным лицам, так 

и корпоративным клиентам. В сети «МегаФон» используются передовые технологии, открывающие 

клиентам новые возможности общения и работы с информацией.  

Основными акционерами ОАО «МегаФон» являются ОАО «Телекоминвест», компании группы TeliaSonera и 

компания Оллэкшн Лимитед.  Количество абонентов компании в данный момент превышает 49,7 млн. 

 

Для дополнительной информации 

Зверева Татьяна 

Начальник отдела по связям со CМИ 

тел.: 8 (495) 980 1970 

e-mail: pr@megafon.ru 

www.megafon.ru 

www.megafonPRO.ru 
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